70  - Os veículos destinados ao serviço deverão atender, 
obrigatoriamente, às seguintes exigências, sem prejuízo de outras estabelecidas por lei: 

1 - contar com, no máximo, 10 (dez) anos de fabricação; 
II - ter potência mínima de motor equivalente a 125 cc (cento e vinte e 

cinco cilindradas), sendo a máxima 400 cc (quatrocentas cilindradas); 
III - estar licenciados pelo órgão oficial (DETRAN) como motocicleta de 

aluguel e devidamente emplacada; 
IV - possuir protetores de isolamento do escapamento, para evitar 

queimaduras;

[...]

7°- - Os veículos destinados (10 serviço deverão atender, 
obrigatoriamente, às seguintes exigências, sem prejuízo de outras estabelecidas por 
lei: 

1- contar com, no máximo, 10 (dez) anos de fabricação; 
II - ter potência mínima de motor equivalente a 125 cc (cento e vinte e 

cinco cilindradas), sendo a ,náxima 500 cc (quinhentas cilindradas,); 
III - estar licenciados pelo órgão oficial(DETRAN) como motocicleta de 

aluguel e devidamente emplacada; 
IV - possuir protetores de isolamento do escapamento, para evitar 

queimaduras;